令和 6年 5月 2日

学校長・所属長

支部長・役員

高知県柔道協会

会長 寛藤 次男

（公印省略）

第 78 回国民スポーツ大会選手選考会の開催について（通知）

 平素より、本県柔道の普及・発展にご協力並びにご尽力を賜り、誠に有難うございます。

 さて、標記の選考会を下記のとおり開催いたしますので、選手の派遣等についてのご配慮をお願

い申し上げます。

― 記 ―

１ 日  時 令和 6年 6月 2日（日）午前 9時 開会式

２ 場  所 高知県立武道館（高知市丸の内 1－3－8）

３ 主  管 高知県柔道協会

４ 出場資格

⑴ 令和 6年度全日本柔道連盟に登録している者

⑵ 高知県内に令和 6年 4月 30 日以前から引き続いて居住し、勤務又は在学していること。

※ただし、成年種別は「ふるさと選手制度」による資格がある。

※この場合の「ふるさと」とは、卒業小学校、卒業中学校又は卒業高等学校のいずれかの所在

地が属する都道府県とする。

※あらかじめ所定の方法により「ふるさと」を登録しなければならない。

※「ふるさと」登録についての各様式等は、県スポーツ協会のＨＰからダウンロード可能

高知県スポーツ協会ＨＰ  https://kochi-sports.or.jp/

⑶成年男子・女子・・・平成 18年 4 月 1日以前に生まれた者

⑷少年男子・女子・・・平成 18年 4 月 2日以降に生まれた者（中学生以下は参加できない）

５ 選手の配列

⑴ 成年男子

選手は先鋒（体重 60 ㎏以下の者）、次鋒（体重 60 ㎏を超え 73 ㎏以下の者）、中堅（体重 73 ㎏

を超え 90㎏以下の者）、副将（体重 90 ㎏を超える者）、大将（体重無差別）とする。

⑵ 女子

選手は先鋒（体重 52 ㎏以下の少年）、次鋒（体重 57 ㎏以下の成年）、中堅（体重 52 ㎏を超え

63 ㎏以下の少年）、副将（体重 63 ㎏を超え 78 ㎏以下の少年）、大将（体重無差別の成年）と

する。

※県の実情に応じて次鋒、大将のいずれかを少年種別年齢域の者とすることも可能とする。

⑶ 少年男子

選手は先鋒（体重 60 ㎏以下の者）、次鋒（体重 60 ㎏を超え 73 ㎏以下の者）、中堅（体重 73

㎏を超え 90 ㎏以下の者）、副将（体重 90 ㎏を超え 100 ㎏以下の者）、大将（体重無差別）と

する。

６ 選考方法

⑴ 成年男子及び少年男子

原則全階級とも優勝した者を代表選手とする。但し負傷・疾病等の事情により県選考会には

出場できないが、四国予選または本大会に出場できるケースが出た場合は、少年はそれまで

各位

獲得しているポイント等(過去 1 年間)により、成年は大会実績により代表決定試合または選

考により代表選手を決定する場合がある。

⑵ 女子

少年と成年の混合という国民スポーツ大会特有の編成に加えて、近年本県における参加者数

減少による不参加の階級が予測される。このため、試合の行われた階級以外では「選考」に

より代表選手を決定する。

⑶ 県単種別

3 種別のうち 1種別が、四国ブロック大会を行わずに本大会に出場。（本年度は少年男子）

７ 試合方法

(1)最新の国際柔道連盟試合審判規定で行う。

(2)試合時間は、男女とも４分間とする。

(3)勝負の判定基準は「一本」「技あり」。技あり２つで「技あり合わせて一本」とする。

(4)抑え込みは、20 秒で「一本」10 秒で「技あり」とする。

(5)直接もしくは累計による「反則負け」を除き、「指導」の有無では勝敗を決定しない。

(6)試合時間内に両者にスコアが同等あるいは無い場合、「指導」の有無に関わらず、無制限のゴ

ールデンスコアに突入する。

(7)ゴールデンスコアに入る前の試合時間内に与えられたスコア並びに罰則は引き続きスコアボ

ードに反映される。

(8)各階級申込者の数により、トーナメント戦・リーグ戦両方式を併用する。

８ 体重測定

(1)6 月１日（土）【選考会前日】午後 2時～3時の間に、県立武道館にて行う。

(2)上記の計量（計量器には１回限り上がることができる）に合格すること。

ただし、大将（体重無差別）として出場する選手は計量を行わない。なお、学業や勤務等の

都合により当日計量を希望する場合は、あらかじめ連絡すること。

９ 参 加 費 《一人 1,000 円》当日納入すること。

10 柔 道 衣 全日本柔道連盟柔道衣規格に適合した柔道衣。（上衣・下穿・帯）

11 ゼッケン ゼッケンの無い選手は失格とする。（ゼッケンの重ね縫いは禁止する）

12 そ の 他

⑴ 競技中の疾病・障害などについて、主催側では責任は負わない。

⑵ 出場選手はスポーツ障害保険に加入しておくこと。

⑶ 試合会場には、選手・監督・コーチ・役員・補助役員のみの入場とする。

ただし、所属で出場選手 1名の場合は 1名（ウォーミングアップ相手）を認める。

13 申込方法

⑴ 所定の用紙（高知県柔道協会 HP に掲載）により監督又は責任者が申し込むこと。

⑵ データ申し込み締め切り 令和 6年 5月 21 日（火）午後 5時

⑶ 原本申込 令和 6 年 5月 21 日（火）午後（5時 5/20 消印可とする）

※⑵⑶の双方を期限までに行うこと。

14 申 込 先

〒780-0956 高知市北端町 100

高知中学・高等学校 浅川 貴史 宛

TEL 088-840-1111   Ｅmail tasakawa@chu.kochigakuen.jp

15 抽 選 会

令和 6年 5月 23 日（木）高知高等学校 18:00

柔道協会大会競技委員会で執り行う。